nautum, -i n. v. *nantum*.

nauva, -e f. v. *nauda*.

navus, -a, -um zélé, actif: RUOTG. COL. 37 p. 38: pius pastor Bruno, veritatis assertor, evangelii propagator, -os et industrios viros. PAPIAS: -us, celer, industrious, fortis, impiger, agilis, prudens.

nauza, -e f. v. *nauda*.

naxia, -e f. [pour naxium] pierre de Naxos, servant

à poncer: MAPPE Clav. 95 p. 205: accipias -as limaturam, de cute tonsuram.

nays, -dis f. v. *naias*.

nazarenus, -i m. 1) (sing.) le Nazaréen, Jésus-Christ:

5) UGUTIO s.v. crisma: Dominus a vico quodam Galilee -us dictus est.

2) (plur.) les disciples du Nazaréen: a) les chrétiens: GUILL. TYR. hist. rer. transm. IV 9 p. 166: prius enim qui Christi sequebantur doctrinam Nazareni dicebantur; postmodum vero a Christo deducto nomine... Christiani dicti sunt fideles universi. désignation péjorative: AGOBARD. epist. p. 184,3: christianos in omnibus suis sub -orum nomine cotidie maledicant. UGUTIO s.v. crisma: et christiani olim a iudeis quasi propter obprobrium -i vocabantur quia Dominus... nazarenus dictus est. b) chrétiens hérétiques qui continuaient à observer les rites juifs: UGUTIO s.v. Nazareth: quidam heretici dicti sunt -i quia cum Christo qui... dictus est nazarenus... confiteantur, omnia tamen veteris legis

20 custodiunt.

nazareus, -i m. 1) saint: UGUTIO s.v. Nazareth: -us etiam dicitur sanctus vel mundus a merito. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1608^D: -us sonat sanctus.

2) nazir (cf. VULG. Num. 6,2 sq.) personne consacrée à Dieu par un voeu temporaire (voeu de naziréat) et observant certaines pratiques (UGUTIO s.v. Nazareth: -us olim dicebatur qui sanctam cornam nutriebat et nihil contaminatum accipiebat, abstinent se a vino et omni sicera que mentem ab integra sanitate pervertit): PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1608^D: -us... vel florens, vel germinans et dicebantur -i, qui ex voto obligabant se sanctimonie, usque ad certum tempus vel iugiter, ut Samuel. STEPH. TORN. epist. p. 429: candidiores facti sunt -i eius cum respexero et ego cappas eorum nigras.

35) 3) Nazaréen: a) en parlant du Christ lui-même: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1609^A: Christus tamen dicebatur -us, a Nazareth, et -us, non a loco, sed a sanctitate. b) en parlant des disciples du Christ, spéc. des Evangélistes: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1609^A:

40) primi itaque discipuli Christi -i dicebantur qui Evangelium scripserunt, sed Ecclesia quatuor tantum recipit.

nazarius, -i m. [cf. HIER. epist. 57,3 (tr. Isai., 11,1): nam in eo loco ubi nos legimus atque transtulimus: 'ut exiet virga de radice Jesse et flos de radice consciente' in Hebreo iuxta linguam illius Ἰδιωμα ita scriptum est: 'exiet virga de radice Jesse et Nazareus de radice eius crescat.'] (par métaphore) fleur: THEODULF. carm. XLIX 9 p. 550: -um vocitat hunc florem natio cuncta, / nam nazar Hebreo flos bene lingua vocat (cf. PAPIAS: Nazareth civitas in qua Dominus noster Jhesus Christus conceptus est et nutritus; interpretat flos sive mundus).